MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 755/2023/GM-MME

Brasilia, data da assinatura eletronica

Ao Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n2 2.548/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n? 423, de 31 de outubro de 2023,
da Camara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informacao n? 2.548/2023,
de autoria da Comissao de Minas e Energia - CME, por meio do qual “Requer que
sejam solicitadas informacdes ao Excelentissimo Senhor Ministro de Minas e Energia,
bem como a Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL acerca do adiamento da
decisao sobre as regras para que as distribuidoras devolvam, aos consumidores,
valores bilionarios cobrados a mais na conta de energia antes da exclusao do ICMS da
base de calculo do PIS/Cofins”.

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia o anexo Oficio n2
109/2023-AID/ANEEL, de 13 de novembro de 2023, com esclarecimentos sobre o
assunto.

Atenciosamente,

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 22/11/2023, as 16:16,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?
48300.001710/2023-01
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OFICIO N2 109/2023 — AID/ANEEL
Brasilia, 13 de novembro de 2023.

Ao Senhor

Raphael Ehlers dos Santos

Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativo
Ministério de Minas e Energia — MME

Referéncia: Oficio n? 253/2023/ASPAR/GM-MME. Processo n2 48300.001710/2023-01.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 2548/2023 - solicitagdo de resposta (Oficial).
Senhor Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativo,

1. Faco referéncia ao Oficio n2 253/2023/ASPAR/GM-MME?, de 12 de novembro de
2023, que remete a ANEEL o Oficio 12 Secretaria/RI/E/n2 423, de 31 de outubro de 2023, da
Camara dos Deputados, que encaminha o Requerimento de Informacgdo n2 2548/2023, de autoria
da Comissao de Minas e Energia — CME.

2. O referido Requerimento solicita informagdes “acerca do adiamento da decisdo
sobre as regras para que as distribuidoras devolvam, aos consumidores, valores biliondrios
cobrados a mais na conta de energia antes da excluséo do ICMS da base de cdlculo do PIS/Cofins”.
A justificagdo do Requerimento de Informagdes ressalta ser “de suma importdncia que a deciséo
seja tomada o quanto antes para que os consumidores sejam ressarcidos dos valores cobrados a
mais na conta de energia antes da exclusdo do ICMS da base de cdlculo do PIS/Cofins”.

3. Inicialmente, vale esclarecer que o adiamento da decisdo em questdo ndo afeta a
continuidade da devolucdo aos consumidores dos valores objeto de repeticdo de indébito pelas
distribuidoras de energia elétrica, relacionados as ac¢des judiciais transitadas em julgado que
versam sobre a exclusdo do ICMS da base de célculo do PIS/Cofins. A destinac¢do integral desses
valores, em proveito dos usuarios do servico publico de distribuicdo, continua a ser realizada nos
processos tarifarios, nos termos da Lei’> n2 14.385, de 27 de julho de 2022, que disciplinou o tema.

4, No dmbito administrativo, o processo? que trata da matéria na ANEEL foi discutido
na 342 Reunido Publica Ordinaria de Diretoria, realizada no dia 19 de setembro de 2023, quando
houve um pedido de vistas.

! Documento Sicnet n2 48513.025808/2023-00. j
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P. 2 do OFICIO N2 109/2023 — AID/ANEEL, de 13/11/2023.

5. Segundo consta na instru¢ao processual, o pedido de vistas teve por objetivo
detalhar o escopo e o impacto do tratamento regulatério a ser dado aos valores repassados pelas
distribuidoras de energia elétrica diretamente aos consumidores, de forma individualizada, em
virtude de decisdes administrativas ou judiciais, conforme o disposto no inciso* IV do §12 do art.
32-B da Lein29.427, de 26 de dezembro de 1996, com redacdo dada pela Lei n2 14.385, de 2022,
frente a devolugdo difusa que vem sendo aplicada nas tarifas dos consumidores.

6. Por fim, destaca-se que com base na Lei n2 14.385, de 2022, a ANEEL ja promoveu
até 12 de novembro de 2023 a destinagdo nos processos tarifarios de RS 40,39 bilhdes, em
proveito dos usudrios do servico publico de distribuicao.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)
MARIANNA AMARAL DA CUNHA
Assessora Parlamentar

4§ 12 Para a destinagéio de que trata o caput deste artigo, deverdo ser considerados nos processos tarifdrios: (...) IV
- os valores repassados pelas distribuidoras de energia elétrica diretamente aos consumidores em virtude de decisGes
administrativas ou judiciais;
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